
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 1104 del 30/12/2022 
 

 

 

 
 

Decreto n. 1104\2022     Trieste, 30/12/2022     
 

P.O. SERVIZI E FORNITURE, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
 

OGGETTO: Censimento delle autovetture di servizio dell’Ente di Decentramento Regionale di Trieste. 
Anno 2021  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Richiamate: 
 

• la Legge regionale Friuli Venezia Giulia 29 novembre 2019, n. 21 “Esercizio coordinato di funzioni 
e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento 
regionale”, e in particolare l’art. 29 che prevede, a partire dal 1° aprile 2020 la nomina di un 
Commissario straordinario, che gestisce le funzioni esercitate dalle Unioni Territoriali 
intercomunali e cura tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio 
dell'Ente di decentramento regionale; 
 

• la Delibera della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia dd. 27 marzo 2020, n. 468 di nomina a 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana – Julijska MTU e per l’avvio dell’Ente di 
decentramento Regionale di Trieste, del dott. Paolo Viola; 

 
Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che, a partire dal 1° luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 
e 10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale. 
 
Dato atto che gli Enti di decentramento Regionale, a far data dal 1° luglio 2020, esercitano le funzioni 
di cui al precedente capoverso unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e subentrano nei 
rapporti giuridici attivi e passivi alle Unioni Territoriali intercomunali; 
 
Dato atto che è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste (in seguito EDR), che svolge 
l’attività in precedenza riferita all’UTI Giuliana – Julijska MTU; 
 
Dato atto che, per espressa previsione legislativa, gli EDR sono enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile, sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 1104 del 30/12/2022 
 

Richiamato il DPCM del 24/09/2014 che prevede l’obbligo da parte delle amministrazioni inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione di aggiornare e comunicare i dati delle 
autovetture di servizio utilizzate, a qualunque titolo, alla data del 31/12/2021;  
 
Dato atto che sull’apposito portale censimentoautopa.gov.it sono pubblicate le seguenti informazioni: 

• la comunicazione va effettuata entro il termine stabilito nella data del 18/03/2022; 
• vanno rilevati esclusivamente gli automezzi immatricolati come “autovetture per trasporto 

persone” utilizzate dall’ente ed adibite al trasporto di persone;  
• sono escluse dal censimento le autovetture indicate al comma 2 dell’art. 1 del DPCM 

24/09/2014 e i veicoli non immatricolati come autovettura (automezzi ad uso promiscuo 
persone cose, scuolabus, minibus, ambulanze, autocarri, motocarri, motocicli, ape car, quadricicli 
(Porter), spazzaneve, mezzi pulizie strade, auto storiche, ecc.); 

 
Verificato che le autovetture rispondenti ai criteri sopra stabiliti in uso all’Ente di Decentramento 
Regionale di Trieste e quindi oggetto del censimento risultano essere due, come da documento allegato 
al presente atto; 
 
Preso atto che in data 08/03/2022 l’Ente ha provveduto alla comunicazione telematica al 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, come previsto dall’ art. 
4 del DPCM del 24/09/2014; 
 
Considerato l’obbligo per le Amministrazioni tenute al censimento in oggetto di pubblicare sul proprio 
sito istituzionale con le modalità di cui al decreto legislativo n.33 di data 14/03/2013 il numero e 
l’elenco delle autovetture di servizio a qualunque titolo utilizzate distinte fra quelle di proprietà e quelle 
oggetto di contratto di locazione o noleggio, con l’indicazione della cilindrata e dell’anno di 
immatricolazione come da allegato al presente decreto; 
 
Dato atto che il presente decreto sarò pubblicato ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 
14/03/2013; 
 

 
D E C R E T A 
 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
 
1) di dare atto che l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste ha provveduto in data 08/03/2022 alla 

comunicazione telematica al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri dei dati delle autovetture di servizio a qualunque titolo utilizzate alla data del 31/12/2021 
sulla base di quanto previsto dal DPCM del 24/09/2014 e che le stesse risultano essere due; 

 
2) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente sulla base di quanto previsto dal D.Lgs. 

n. 33 del 14/03/2013 del presente decreto e dell’elenco di cui al punto precedente allegato.  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 1104 del 30/12/2022 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 30/12/2022 14:20:08
IMPRONTA: 6E048D7EFD3558BC911FD9AFB9AA17C0F92083748F19FA61FB92E23B3833F33F
          F92083748F19FA61FB92E23B3833F33FE45F7E124D51694A4C1ED6E1D85D9580
          E45F7E124D51694A4C1ED6E1D85D9580220987E55B2C2EF89D6D5B3684366311
          220987E55B2C2EF89D6D5B368436631172BF81188BA33340D3AF1F21CDD7C65B


